
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1100

N. 148 del 17-09-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.148 del 17-09-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVEZIONE STIPULATA, EX ART. 26 DELLA L.
488/2000, TRA LA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE
ED ESTRA ENERGIE SRL A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
SUDDIVISA IN 3 LOTTI SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA
AVVALENDOSI DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA C.E.T.
S.C.A.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS
NATURALE ANNO TERMICO 2020-2021



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che ai sensi della L.r. 38/2007 art. 42 bis:

- la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il soggetto aggregatore regionale e
stipula le Convenzioni di cui all’art. 26 della L. 488/2000;

- ai sensi del comma 2, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas
naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico, la
Regione Toscana può avvalersi della centrale di committenza CET - Società consortile
energia toscana s.c.a.r.l.;

Richiamato altresì il comma 3 dell’art 42bis sopra citato per cui hanno facoltà di ricorrere al
soggetto aggregatore regionale anche gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni
appaltanti del territorio regionale;

Richiamata la Delibera del C.C. n. 128 del 22/12/2014 con la quale il  Comune di Figline e
Incisa Valdarno ha acquisito una quota della società consortile CET s.c.a.r.l., aderendo ad
essa e avvalendosi della stessa per le forniture di gas ed energia elettrica;

Visto che a seguito della stipula delle suddette Convenzioni, è necessario anche per i soci
del C.E.T. s.c.a.r.l., pertanto anche per il Comune di Figline e Incisa Valdarno, aderire alle
convenzioni attraverso il Negozio Elettronico della Giunta Regionale presente sul sistema
telematico di acquisiti regionale della Toscana (START);

Visto altresì che la Regione Toscana - soggetto aggregatore, per il tramite del CET s.c.a.r.l.,
ai sensi dell’art. 42 della L.r. 38/2007, ha espletato una procedura di gara aperta suddivisa in
3 Lotti e svolta in modalità telematica per l’affidamento della fornitura di gas naturale per
l’anno termico 2020-2021;

Dato atto che per il nostro Comune l’adesione riguarda il LOTTO 1: TOSCANA CENTRO –
CIG PADRE: 8303406B63 e che lo stesso è stato aggiudicato alla società ESTRA ENERGIE
SRL c.f. e p.iva 01219980529 con sede in Via Toselli 9/A a Siena (Si);

Considerato che la Regione Toscana ha stipulato in data 26/08/2020, con l’aggiudicatario del
Lotto 1 – Toscana Centro, ESTRA ENERGIE SRL come sopra identificato, la Convenzione
per l’affidamento della fornitura di gas naturale per l’anno termico 2020-2021, in forma di
scrittura privata in modalità elettronica mediante sottoscrizione a distanza;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo comunale n. 29576 del 31/08/2020 con la
quale il C.E.T. s.c.a.r.l. ha trasmesso a questo Ente la documentazione da utilizzare per
aderire alla Convenzione di cui sopra per la fornitura di gas naturale per l’anno termico
2020-2021, LOTTO 1 TOSCANA CENTRO, tramite il negozio elettronico regionale START;
Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.148 del 17-09-2020 COMUNE DI FIGLINE

E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVEZIONE STIPULATA, EX ART. 26 DELLA L.
488/2000, TRA LA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE
ED ESTRA ENERGIE SRL A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
SUDDIVISA IN 3 LOTTI SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA
AVVALENDOSI DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA C.E.T.
S.C.A.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS
NATURALE ANNO TERMICO 2020-2021



Preso atto che:

- per la fornitura del gas metano per l’anno termico 2020-2021, cioè a partire dal mese di
ottobre 2020, è stato utilizzato il medesimo sistema tariffario del precedente anno termico di
un prezzo P0 onnicomprensivo, per il cliente, salvo la tariffa di distribuzione e misura, le
componenti tariffarie addizionali della tariffa di trasporto di cui all’art. 36. 1 dell’Allegato A
della Del. 114/2019/R/gas (RTTG) e s.m.i., le accise con le loro addizionali e l’IVA;

- il corrispettivo unitario  P0, per metro cubo prelevato, sarà aggiornato in ogni trimestre
successivo in base alle variazioni riportate dall’indice PFOR,T di cui all’art. 6.2.d del Testo
Integrato TIVG dell’AEEGSI;

- per il LOTTO 1 TOSCANA CENTRO il prezzo aggiudicato risulta 16,2927  P0 c€/Smc;

Considerato che per il Comune di Figline e Incisa Valdarno, l’importo dell’ordinativo di
fornitura è per un quantitativo stimato di Smc 285.314,17 pari ad € 140.639,06, oltre IVA nei
termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta economica allegata alla
Convenzione, per i punti di fornitura intestati all’Ente;

Ritenuto pertanto di procedere alla sottoscrizione digitale e all’invio degli atti di adesione alla
Convenzione stipulata dalla Regione Toscana-soggetto aggregatore con ESTRA ENERGIE
SRL per la fornitura di gas naturale anno termico 2020-2021, LOTTO 1 TOSCANA CENTRO,
completo dei files contenenti i punti di fornitura oggetto dell’ordinativo, attraverso il negozio
elettronico START;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei
pagamenti) i CIG (Codice Identificativo Gara) acquisiti sono i seguenti:
- CIG PADRE 8303406B63, CIG DERIVATO 8438875BF1;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12/09/2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. Arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale a tempo indeterminato dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n 267;

Visti:
la L. 241/90 e ss.mm.ii.;�
la L.r. 38/2007;�
il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento�
degli Enti Locali;
il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 35�
del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2019 con la quale è stato�
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2020-2022;
la Delibera della Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2020 con la quale è stato�
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano delle Performance annualità
2020-2022;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;�

DETERMINA

di fare proprie le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.148 del 17-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



di approvare gli schemi degli atti di adesione alla Convenzione di cui in premessa,2.
trasmessi dal CET s.c.a.r..l e relativi al LOTTO 1 TOSCANA CENTRO per la fornitura di gas
naturale anno termico 2020-2021 per un quantitativo stimato di Smc 285.314,17 pari ad €
140.639,06 oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta
economica allegata alla Convenzione, per i punti di fornitura intestati all’Ente;

3. di dare atto che:
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e l’art. 31, co. 1, del D.lgs. 50/2016,  il�
Responsabile del Procedimento è il Dott. Arch. Roberto Calussi, il quale procederà
alla sottoscrizione digitale e trasmissione attraverso il negozio elettronico START
degli atti formali per l’adesione alla Convezione sottoscritta dalla Regione Toscana –
soggetto aggregatore con ESTRA ENERGIE SRL.;
ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei pagamenti) i CIG�
(Codice Identificativo Gara) di riferimento sono i seguenti: - CIG PADRE
8303406B63, CIG DERIVATO 8438875BF1;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e del DPR 62/2013 non sussistono, in capo allo�
scrivente e al personale dell’Area Gestione e sviluppo del territorio che ha collaborato
alla predisposizione degli atti, conflitti di interesse in merito al presente procedimento;
il presente provvedimento non contiene dati personali di persone fisiche, e pertanto è�
rispettata la normativa sulla privacy di cui al Regolamento Ue 679/2016;

4. di dare atto inoltre che il presente Provvedimento in ordine agli adempimenti in materia di
pubblicità e trasparenza:

verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L. 69/2009;

è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”;

5. di stabilire che la presente determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 co. 7 del
TUEL 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Allegati:
- Convenzione tra Regione Toscana ed Estra Energie srl;
- Capitolato speciale di gara;
- Modello atto adesione Lotto 1 Toscana Centro – gas naturale anno termico 2020-2021;

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 17-09-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.148 del 17-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 23-09-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.148 del 17-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVEZIONE STIPULATA, EX ART. 26 DELLA L.
488/2000, TRA LA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE
ED ESTRA ENERGIE SRL A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
SUDDIVISA IN 3 LOTTI SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA
AVVALENDOSI DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA C.E.T.
S.C.A.R.L. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS
NATURALE ANNO TERMICO 2020-2021


